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Ensaios
Organismo Notificado n.° 2211 no ambito do RPC (UE) n.° 305/2011
Relatorio de Ensaio
Relatorio n° CXL 044/19 Data: 23-07-2019
Dados relativos ao cliente:
Cliente: Anicolor — Aluminios, Lda.
Enderego: Zona Industrial de Oia, Apartado 6 3770-908 Oia
Contacto: Sr. José Antonio Pinto
Fax. +351 234 729 429 Tel. +351 234 729 420 e-mail: tecnico@anicolor.pt
Determinagao da permeabilidade ao ar de portas e janelas (EN 1026:2016; EN 12207:2016)
Determinagao da estanquidade a agua de portas e janelas (EN 1027:2016; EN 12208:1999)
Determinagao da resisténcia ao vento de portas e janelas (EN 12211:2016; EN 12210:2016)
Informagbes relativas ao provete ensaiado:
Referéncia Itecons: CXL025A/19 Referéncia do cliente*: Sistema APi - Folha Oculta PassiveHouse

Data de recegéo: 06-06-2019 Fabricante*: Anicolor — Aluminios, Lda.

Responsabilidade da amostragem*: Cliente

Nota:
A aplicagdo do provete no pré-aro foi da responsabilidade do cliente. Foi assegurado que n&o existem diferengas significativas entre 0 modo de
aplicacéo do provete no pré-aro e 0 modo de aplicagdo efetuado em obra. Posteriormente, o pré-aro foi instalado na cdmara de ensaios.

Resumo dos ensaios efetuados

- Ensaio de Permeabilidade ao Ar:

Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 1026:2016. Posteriormente, o provete ensaiado é classificado de acordo com o especificado na Norma EN
12207:2016.0 principio do ensaio baseia-se na aplicagdo de séries de pressdes de teste (positivas e negativas) no provete, controlando-se a sua permeabilidade ao
ar com dispositivos para medir a quantidade de fluxo de ar.

-Ensaio de Estanquidade & Agua:

Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 1027:2016. Em seguida, o provete ensaiado € classificado de acordo com o especificado na Norma EN 12208:1999.

O ensaio consiste em pulverizar, de forma continua e regularmente dispersa, a superficie expectavel de ser molhada do provete, com um caudal especifico de
&gua, enquanto incrementos positivos de presséo de teste sdo aplicados em intervalos de tempo regulares. O ensaio termina quando o provete deixar de ser
completamente estanque & agua.

- Ensaio de Resisténcia ao Vento:

Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 12211:2016. Posteriormente, o provete ensaiado é classificado de acordo com o especificado na Norma EN
12210:2016. O ensaio consiste em efectuar trés testes distintos e sucessivos ao provete. O primeiro teste (Teste de Flecha) afere se o provete tem uma deformagao
admissivel ou ndo. O segundo (Teste de Pressdes Repetidas) atesta a capacidade do provete para conservar as suas propriedades. Finalmente, o terceiro teste
(Teste de Seguranca) suijeita o provete a condigdes extremas, de modo a verificar a seguranga dos utilizadores.

Sequéncia dos ensaios efetuados

- Ensaio de Permeabilidade ao Ar
- Ensaio de Estanquidade & Agua
- Ensaio de Resisténcia ao Vento: Teste de Flecha; Teste de Pressdes Repetidas; Ensaio de Permeabilidade ao Ar; Teste de Seguranca.

Antes de se iniciar a realizagdo dos ensaios, o provete permaneceu acondicionado durante pelo menos 4 horas num ambiente com uma temperatura entre os 10°C
e 0s 30°C e uma humidade relativa entre os 25% e 0s 75%.

Observagdes: N.A.

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do ltecons.
Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Organismo Notificado n.° 2211 no ambito do RPC (UE) n.° 305/2011
Caracteristicas do provete:
Referéncia
Cliente| Sistema APi - Folha Oculta PassiveHouse
Itecons| CXL025A/19
Caracteristicas Dimensionais
Dimensoes exteriores| 1.230m x 1480 m
Areatotal] 1.82 m?
Comprimento da junta de abertura| 5.11 m
Caracteristicas Técnicas
Tipo (configuragdo e modo de abertura)| Janela com uma folha oscilobatente
Modo de fecho| Fechada manualmente
Dispositivos de ventilagao *| N&o apresenta
Vidro * Vidro duplo Laminado 88.2 Silence + caixa de ar 12 mm + Laminado 44.2 Silence com uma espessura nominal
0 de 38 mm.
De comando e (ou) fecho: Directo na folha com 7 pontos de fecho, através de um kit oscilo-batente horizontal
s «| oculto com compasso suplementar e angulos de reenvios vertical e horizontal, incluido um puxador de
Acessorios / Ferragens - .y
aluminio de referéncia 30601671.
De suspensao: so utilizadas as dobradigas ocultas para oscilo-batente.
Junta aro/vdo: é aplicado um fundo de junta do lado interior e é utilizado um mastique de silicone neutro dos
lados exterior e interior. Junta entre perfis: € utilizado um mastique de silicone neutro. Junta dos vidros: no
interior € utilizado a junta de vedagéo de E.P.D.M. de referéncia 30930065 e no exterior ¢ utilizado o perfil Bite
AJi-148 em todo o perimetro do vidro. Na zona de encaixe para o bite do aro mével APi-78 é aplicado um
cord&o de silicone em todo o perimetro antes de aplicar o bite AJ148.A gola dos vidros ¢ ventilada, através de
| 2 rasgos de 10 mm x 4 mm na zona inferior e 2 furos de 5 mm na zona superior. A drenagem da junta mével é
Vedantes . ) . . o o
feita para o exterior através de 3 rasgos de 25 mm x 6 mm realizado no interior do perfil inferior, e na aba
exterior no sentido horizontal de rasgos de 31.5 mmx 5.5 mm do perfil da tabua-de-peito. Junta mével interior:
na folha mével em todo o seu perimetro é utilizado um perfil de vedagdo em E.P.D.M. de 2 durezas de
referéncia 30930120. Junta mével central: é constituida pela junta de E.P.D.M. de 2 durezas de referéncia
30604000 aplicada em todo o perimetro do aro fixo. A junta central é colada com cola tipo cianocrilato nas
esquadrias.
Outros * Fixacdo ao vao feita através de 5 parafusos em ago inox, com a seguinte distribuicdo: 2 em cada aro fixo
lateral e 1 no aro fixo superior.
Foram utilizados para a execugéo deste caixilho, perfis de aluminio comercializados pela Anicolor, Sistemas
Perfil * de Aluminio, sendo utilizados 3 perfis diferentes para a execugdo do mesmo. Os perfis utilizados foram,
segundo as referéncias do catalogo geral do sistema APi — Folha Oculta PassiveHouse, os seguintes: APi -
192 - Aro fixo Folha Oculta; APi -78 — Aro mével Folha Oculta; AJi -148 — Bite em Polimero.
Fotografia do Provete:
(o)
—
3!' L/ - = ) —_
; Fotografia do provete
O
Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Resultados do ensaio de Permeabilidade ao Ar:
Data de ensaio: 10-07-2019  Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio*: Classe 4
Condigdes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura: 24.2°C Humidade Relativa: 54 % Pressao Atmosférica: 100.7 kPa

Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressoes positivas

~ FI.U)SO dear .em . Permeabilidade ao ar em funcéo da Permeabilidade ao ar em func¢ao do
Pressao Fluxo de ar | condi¢cdes ambientais . ) .
. area total comprimento da junta de abertura
normais
P(Pa) | V(m%n) Vo (m%h) Va (M¥hm?) V. (m*hm)
50 0.18 0.17 0.10 0.03
100 0.21 0.21 0.12 0.04
150 0.26 0.26 0.14 0.05
200 0.32 0.31 0.17 0.06
250 0.34 0.34 0.18 0.07
300 0.34 0.33 0.18 0.07
450 0.38 0.37 0.20 0.07
600 0.52 0.51 0.28 0.10

Valores de Permeabilidade ao Ar em fungao da area, V, (m3/hm2), e do comprimento da junta de abertura, V, (mslhm), quando

se estabelecem pressdes positivas
0.30
o
(4]
S 020
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= . ——VA
S < 010 ~ .___./I—
© .—__.___._——.* L
] —— VL
S 0.00
2 50 100 150 200 250 300 450 600
Pressdo (Pa)
Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressées negativas
- FI.U)EO de ar .em . Permeabilidade ao ar em funcdo da | Permeabilidade ao ar em fungao do
Presséo Fluxo de ar | condi¢des ambientais ) . .
. area total comprimento da junta de abertura
normais
Pl (Pa) | V, (m%h) Vo (M3/h) Va (M¥hm?) V. (m%hm)
50 0.02 0.02 0.01 0.00
100 0.05 0.05 0.03 0.01
150 0.06 0.06 0.03 0.01
200 0.25 0.24 0.13 0.05
250 0.45 0.44 0.24 0.09
300 0.75 0.74 0.40 0.14
450 0.32 0.32 0.17 0.06
600 0.23 0.23 0.13 0.04

Valores de Permeabilidade ao Ar em fungéo da area, VA (m*/hm?), e do comprimento da junta de abertura, VL (m*hm), quando

se estabelecem pressdes negativas

0.50

0.40
0.30 /\

50 100 150 200 250 300

CXL044/19

Pressdo (Pa)

Permeabilidade ao
o O
S 3
»

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Localizagdo dos pontos onde se identificaram as fugas de ar mais significativas

Apresenta-se no dbaco seguinte a representagéo indicada na Norma EN 12207:2016 para a classificagéo do provete ensaiado segundo a sua permeabilidade
ao ar. Neste abaco, representa-se o volume de ar que transpde a area total do provete (m3/h.m2), e 0 volume de ar que passa pelas juntas de abertura (m3/h.m).

Classificagdo segundo a EN 12207:2016

3 2 3
100.0d™/hm m>/hm
- 2.50
10.00 - > i
1 —— VA
_ —|—VL
1.00 - T — T 0.25
10 100 600
Pressao (Pa)
Presséo (Pa) 50 100 150 200 250 300 450 600
Incerteza VA (mhm?)]|  +0.01 +0.01 +0.01 +0.02 +0.02 +0.02 +0.02 +0.02
Incerteza VL (m3/hm) +0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.01
Classifica¢gdo do provete segundo a Norma EN 12207:2016
Classificagdo segundo a Area Total (VA): Classe 4
Classificagéo Final: Classe 4
Classificagdo segundo a Junta de Abertura (VL): Classe 4

A declaragéo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida de VA e de VL.

CXL044/19

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Iltecons.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Organismo Notificado n.° 2211 no ambito do RPC (UE) n.° 305/2011

Resultados do Ensaio de Estanquidade a Agua:

Data de ensaio: 10-07-2019 Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio*: Classe E1500
Método de pulverizagao*: Método A
Condigbes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura: 24.5°C Humidade Relativa:  52.6 % Pressdo Atmosférica: 100.6 kPa

Inicialmente, submeteu-se o provete a uma pulverizagéo de agua continua durante 15 min e a uma pressao de ensaio de 0 Pa. Posteriormente, foram
efetuados incrementos de presséo de 50 Pa, de 5 em 5 min mantendo-se a pulverizagdo continua, e registou-se a pressao quando o provete deixou de

garantir estanquidade.
Resultados do Ensaio de Estanquidade a agua
Método de pulverizacdo usado Método A
N° de aspersores utilizados 3

Caudal total de agua 6 I/min
Pressao (Pa) Duracao (min) Estado do provete
0 15 Totalmente Estanque
50 5 Totalmente Estanque
100 5 Totalmente Estanque
150 5 Totalmente Estanque
200 5 Totalmente Estanque
250 5 Totalmente Estanque
300 5 Totalmente Estanque
450 5 Totalmente Estanque
600 5 Totalmente Estanque
750 5 Totalmente Estanque
900 5 Totalmente Estanque
1050 5 Totalmente Estanque
1200 5 Totalmente Estanque
1350 5 Totalmente Estanque
1500 5 Totalmente Estanque

1650 5 Perda de estanquidade ao fim de 30s

»:

do provete

| Duragdo do ensaio: | 85 min 30 s [ Incerteza: | +0,78s |

Classificacao segundo a Norma EN 12208:1999

Limite de estanquidade a agua 1500 Pa
o Classificago Final: Classe E1500
—l
3
S A declaragdo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida.
X
(@)
Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.

Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Resultados do Ensaio de Resisténcia ao Vento:
Data de ensaio: 10-07-2019 Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio*: Classe 5
Condigdes ambientais no inicio do ensaio:  Temperatura: 254°C Humidade Relativa:  50.4 % Pressao Atmosférica: 100.6 kPa

Como j4 foi referido, neste ensaio efetuaram-se os seguintes trés testes:
* Teste de Flecha: Pressdes positivas e negativas até P1;
* Teste de Pressdes Repetidas: Pressdes positivas e negativas até P2;
* Teste de Seguranga: Pressdes positivas e negativas até P3.
Antes do Teste de Seguranca realiza-se o ensaio de permeabilidade ao ar, de acordo com a norma EN 1026:2016.

- De acordo com informagéo fornecida pelo cliente, este provete classifica-se como Classe 5. Assim, 0s valores das pressoes de teste s&o: P1 = 2000 Pa ; P2 = 1000
Pa; P3 = 3000Pa.

Teste de Flecha

Localizagao dos pontos onde se mediram as deformagbes

Presséo Deformacgéo (mm) Fletl;t;?alt:ir\:);tal Presséo Deformagao (mm) FIe(;t;Talt:ir\:);tal
(Pa) Ponto A Ponto B Ponto C (1/...) (Pa) (1/...)
0 0.00 0.00 0.00 0
400 0.08 0.13 0.04 9220 400
800 0.32 0.35 0.10 4745 800
1200 0.59 0.59 0.18 3163 1200
1600 0.90 0.86 0.27 2330 1600
2000 1.23 1.16 0.36 1793 2000
0 0.01 -0.01 0.00 68421 0
-400 -0.32 -0.27 -0.10 10400 -400
-800 -0.81 -0.67 -0.23 4290 -800
-1200 -1.42 -1.14 -0.37 2637 -1200
-1600 -2.05 -1.68 -0.69 2110 -1600
-2000 -2.51 -2.07 -0.90 1754 -2000

0 -0.47 -0.38 -0.22 22034 0

(o))
-
I
<
o
-
x
O
Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.

Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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~ - Flecha Frontal ~ - Flecha Frontal
Presséao Deformacao (mm) Relativa Pressao Deformacgao (mm) Relativa
(Pa) (l...) (Pa) l...)
0 0
400 400
800 800
1200 1200
1600 1600
2000 2000
0 0
-400 -400
-800 -800
-1200 -1200
-1600 -1600
-2000 -2000
0 0 -
Classificacdo segundo a Norma EN 12210:2016
Flecha Frontal Relativa 11754
Classificagdo Classe C5
|| Flecha Frontal Relativa (incerteza) +1/4348 ||
A declaragéo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida da flecha frontal relativa.
Teste de Pressoes Repetidas
O provete foi sujeito a 50 ciclos de variagdes de pressao entre os 1000 Pa e -1000 Pa.
No final do ensaio:
- N&o se registaram danos.
- N&o se registaram roturas.
- N&o se registaram dificuldades de manobra.
()]
-
5
<
o
-
X
$)
Notas: O presente relatério néo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Ensaio de Permeabilidade ao Ar apos Teste de Flecha e Teste de Pressdes Repetidas:
Data de ensaio: 10-07-2019 Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio: Classe 4
Condicbes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura:  25.6 °C Humidade Relativa:  48.8 % Pressédo Atmosférica: 100.6 kPa
Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressdes positivas
Fluxo de ar em - Permeabilidade ao ar em
= . . . Permeabilidade ao ar em ~ )
Presséo Fluxo de ar condi¢cdes ambientais ~ . funcé@o do comprimento
. funcdo da éarea total .
normais da junta de abertura
P (Pa) V, (m®h) Vo (m®h) V, (M*hm?) V. (m*hm)
50 0.30 0.29 0.16 0.06
100 0.34 0.33 0.18 0.06
150 0.41 0.40 0.22 0.08
200 0.48 0.46 0.25 0.09
250 0.51 0.50 0.27 0.10
300 0.56 0.54 0.30 0.11
450 0.81 0.78 0.43 0.15
600 119 1.16 0.64 0.23
Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressées negativas
Fluxo de ar em - Permeabilidade ao ar em
= . . . Permeabilidade ao ar em ~ )
Presséo Fluxo de ar condi¢cdes ambientais ~ . funcdo do comprimento
. funcéo da é&rea total .
normais da junta de abertura
|P| (Pa) V, (m*/h) Vo (m®h) V, (m*hm?) V. (m%hm)
50 0.01 0.01 0.01 0.00
100 0.05 0.05 0.03 0.01
150 0.07 0.07 0.04 0.01
200 0.30 0.30 0.16 0.06
250 0.39 0.38 0.21 0.08
300 0.40 0.39 0.22 0.08
450 0.27 0.27 0.15 0.05
600 0.23 0.22 0.12 0.04
Classificagdo segundo a EN 12207:2016
3 2 3
100.00™/hm m/hm
] /‘ i
B T
4 Cd
| P
10.00 2.50 —a—VA
—a—VL
g 1.00 0.25
3 10 100 600
< Pressdo (Pa)
O
Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Press&o (Pa) 50 100 150 200 250 300 450 600
Incerteza VA (m3/hm2)| ~ +0.01 £0.01 +0.01 +0.02 +0.02 +0.02 +0.02 +0.03
Incerteza VL (m3/hm)| ~ +0.01 £0.01 £0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.01 +0.02
Classificacdo do provete segundo a Norma EN 12207:2016
Classificagdo segundo a Area Total (VA): Classe 4
Classificagdo Final: Classe 4
Classificagao segundo a Junta de Abertura (VL): Classe 4
*A declaragéo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida de VA e de VL.
A permeabilidade ao ar deste provete, depois de sujeito as pressdes P1 e P2, praticamente néo sofreu alteragdes de comportamento, ndo tendo
sido excedido em mais de 20% a permeabilidade ao ar maxima para a sua classe.
Teste de Seguranga
O provete foi submetido a um ciclo, que incluiu pressdes de ensaio negativas e positivas de -3000 Pa e 3000 Pa respectivamente. O provete, sujeito
a estes valores maximos, permaneceu fechado e ndo apresentou riscos em termos de seguranga.
Classificacéo segundo as Normas EN 12210:2016
Teste de Flecha + Teste de Press6es Repetidas + Ensaio Permeabilidade ao Ar + Teste de Seguranga
Classificagéo Final: | Classe C5
[o)]
-
3
<
o
-
<
o
Notas: O presente relatorio ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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ISO/IEC 17025
Ensaios
Organismo Notificado n.° 2211 no &mbito do RPC (UE) n.° 305/2011
Conclusoes:
Classificac8o do provete ensaiado
Sistema APi - Folha Oculta PassiveHouse - CXL025A/19
Permeabilidade ao Ar: Classe 4
Estanquidade a Agua: Classe E1500
Resisténcia ao Vento: Classe C5
A declaracao de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida.
Observagoes: N.A.
Autoria técnica Responsabilidade técnica A Direcao
2
3 Assinadoidi’gitalmente por: Assinado digitalmente por: Assinado digitalmente por:
S e s e s Pt ST e o s oo St SN E=REE o o
= e AR e SR
o
Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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ISO/IEC 17025
Ensaios

Organismo Notificado n.° 2211 no &mbito do RPC (UE) n.° 305/2011

ANEXO

CXL044/19

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, exceto na integra, sem o acordo escrito do Itecons.
Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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CXL044/19

30604000

30920120

@ \ 30930065

30601671

AJi-148

APi-78

@

APi-192

30920102 _

1.48m

 E—

Vidro duplo Laminado 88.2 Silence / cx 12 (ar) / Laminado 44.2 Silence

LOCALIZAGAO DOS CALGCOS PARA VIDROS

Anicolor - Aluminios, Lda.

Zona Industrial de Qig,
Apartado 6 3770-908 Qia

Sistema APi

Folha Oculta PassiveHouse
Janela com uma folha oscilobatente
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Data: 23-07-2019
Escala: Sem Escala
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CXL044/19

31.5x5.5

APLICAR UM CORDAO DE SILICONE EM TODO O COMPRIMENTO
DO ARO INFERIOR ANTES DE APLICAR A JUNTA CENTRAL

RASGOS PARA VENTILACAO e DRENAGEM DO CAIXILHO

LEGENDA
) 3 RASGOS 25x6mm PARA DRENAGEM DO PERFIL DE TABUA DE PEITO
— 2 RASGOS 31.5x5.5mm PARA DRENAGEM DO PERFIL DA GOLA INFERIOR DE VIDRO
@) 2 FUROS @5mm PARA VENTILACAO DA GOLA SUPERIOR DE VIDRO
u] 2 RASGOS 10x4mm PARA DRENAGEM DO PERFIL DA GOLA INFERIOR DE VIDRO

+150mm

APLICAR UM CORDAO DE SILICONE EM TODO O PERIMETRO H

DO ARO MOVEL NA ZONA DO ENCAIXE DO BITE

+150mm

=

»m 7
\

3

BITE AJi-148 SUPERIOR

7 +150mm

BITE AJi-148 INFERIOR

Anicolor - Aluminios, Lda.

Zona Industrial de Qig,
Apartado 6 3770-908 Qia

+150mm

Sistema APi

Folha Oculta PassiveHouse
Janela com uma folha oscilobatente
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